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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В последние годы большое внимание уделяется биокаталитическому

гидролизу нитрилов карбоновых кислот. Этот процесс может быть применен

как с целью получения коммерчески значимых амидов и карбоновых кислот,

так и с целью очистки сточных вод и отходящих газов от токсичных

соединений. Биокаталитические технологии выделяются в число

приоритетных направлений, как правило, за счёт экономической и

экологической выгоды, а также простоты использования по сравнению с

химическими процессами (Reisner et al., 2006; Vejvoda et al., 2006; Yeom et

al., 2007). Химические способы очистки заключаются в окислении нитрилов

под действием различных катализаторов и часто дают побочные продукты в

виде аммиака и соединений аммония. Более того, использование химических

способов не позволяет достигать стопроцентной очистки воды от нитрилов, а

получение катализаторов часто является сложным процессом. В связи с

существующими недостатками химических способов очистки требуется

разработка способов биологической очистки сточных вод от нитрилов. Более

того, наблюдается активный переход от использования иммобилизованных

ферментов и целых клеток к применению биопленок микроорганизмов как

самоподдерживающихся систем.

Нитрилы имеют большое значение в органическом синтезе, широко

используются во многих отраслях промышленности в качестве

растворителей, экстрагентов, сырья для получения лекарственных средств.

Большие объемы производства и использования различных нитрилов, в

частности ацето- и акрилонитрила, приводят к попаданию этих токсичных

соединений в окружающую среду. Поскольку многие нитрилы являются

высокотоксичными, мутагенными и канцерогенными веществами, насущной

задачей является развитие и совершенствование современных методов

биологической очистки сточных вод от этих соединений. К сожалению,

биологическая очистка имеет органичения, особенно когда целевые
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соединения являются токсичными, летучими и присутствуют в высоких

концентрациях.

Биопленки микроорганизмов являются предпочтительными для

очистки загрязненных стоков, поскольку прикрепленные микроорганизмы

более устойчивы к токсичным веществам. Кроме того, биопленки,

используемые в качестве биокатализаторов, обладают рядом других

преимуществ, среди которых можно выделить более продолжительную

непрерывную и стабильную работу; достижение высоких концентраций

биомассы; низкие капитальные и операционные затраты; отсутствие

вымывания или незначительное вымывание клеток; возможность работы со

смешанными культурами без асептических условий.

На сегодняшний день изолированы и селекционированы

нитрилгидролизующие микроорганизмы, способные трансформировать

широкий спектр нитрилов и амидов в одну или две стадии. Способность к

трансформации нитрилов была обнаружена впервые у грибов родов

Aspergillus, Penicillium, Gibberella и Fusarium, а впоследствии и у

представителей родов бактерий Acidovorax, Acinetobacter, Agrobacterium,

Alcaligenes, Arthrobacter, Bacillus, Brevibacterium, Comamonas, Gordona,

Corynebacterium, Klebsiella, Microbacterium, Nocardia, Pseudomonas,

Rhodococcus и др. (Martínková et al., 2009; Velankar et al., 2010; Asano, Kaul,

2012; Rapheeha et al., 2017; Martínková, 2019). На основе

нитрилгидролизующих микроорганизмов разработаны и изучены различные

биотехнологические процессы, включающие синтез амидов и/или

карбоновых кислот из нитрилов, а также биодеградацию нитрилов до

безвредных соединений, которая используется для очистки сточных вод.

Однако все более ужесточающиеся требования к очистке

производственных стоков требуют разработки новых, более эффективных

решений в этой области. Для управления процессами биологической очистки

необходимы знания о физиологических особенностях клеток, растущих в

прикрепленном состоянии, следовательно, изучение физиологических
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особенностей моно- и двувидовых биопленок нитрилутилизирующих

бактерий в процессах деградации нитрильных и амидных соединений

представляется актуальным.

Состояние вопроса

В течение нескольких десятилетий нитрилгидролизующие

микроорганизмы привлекают повышенное внимание со стороны

исследователей благодаря высокому потенциалу использования их

ферментативных систем в процессах трансформации нитрильных соединений

в соответствующие амиды и карбоновые кислоты, которые имеют большое

значение в промышленности (Дебабов, Яненко, 2011; Martin, Nerenberg,

2012). С момента открытия микроорганизмов, обладающих ферментами

гидролиза нитрилов, опубликовано множество работ, касающихся

биохимических и генетических основ процесса трансформации нитрилов и

амидов, изучения структуры нитрилгидролизующих ферментов, а также

метаболических путей гидролиза нитрилов и амидов. Возрастание интереса к

изучению свойств нитрилутилизирующих бактерий вызвано возможностью

их применения в биотехнологических процессах.

Конверсия нитрилов представляет большой практический интерес

благодаря получению промышленно значимых органических веществ. Так,

например, акриламид является одним из важнейших продуктов химической

промышленности и используется в различных областях народного хозяйства,

молекулярной биологии и медицине. Акриловая кислота и ее соли являются

самыми востребованными акриловыми мономерами химической

промышленности. Акриловые полимеры используются для производства

флокулянтов для очистки сточных вод и в водоподготовке, для производства

эмульгаторов для лакокрасочных материалов, пропитки тканей и кожи,

производства синтетического каучука, акриловых клеев и др. Никотинамид и

никотиновая кислота находят широкое применение в медицине и

фармакологической промышленности, так как являются необходимыми

элементами питания.
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На данный момент существует много работ, посвященных

использованию ферментов или целых клеток нитрилгидролизующих

бактерий в биокаталитических процессах (Badoei-Dalfard et al., 2016;

Martínková, 2019). Ряд работ касается получения акрилата аммония из

акрилонитрила суспензией клеток Alcaligenes (Глинский и др., 2010),

никотиновой кислоты и 3-цианопиридина в мембранном реакторе на основе

Microbacterium (Cantarella et al., 2008, 2010, 2012), синтеза п-

метоксифенилуксусной кислоты иммобилизованными клетками Bacillus

subtilis (Chen et al., 2008), получения D-фенилглицина иммобилизованными

клетками Pseudomonas aeruginosa (Alonso et al., 2007). Для

энантиоселективного синтеза миндальной кислоты используются

иммобилизованные клетки Pseudomonas putida или рекомбинантный штамм

E. сoli, содержащий ген нитрилазы, выделенный из Pseudomonas putida

(Banerjee et al., 2006; 2009). Также показана возможность деградации

нитрилов с целью получения биофлокулянтов в реакторе на основе

иммобилизованных клеток Klebsiella oxytoca (Yu et al., 2019).

Показан потенциал использования ферментов и целых клеток культуры

Rhodococcus rhodochrous как с целью получения коммерчески значимых

никотинамида и акриламида, так и с целью простого гидролиза

полиакрилонитрилов и энантиоселективного гидролиза -гидроксинитрилов

(Tauber et al., 2000; Raj et al., 2006; Prasad et al., 2007; Kinfe et al., 2009). Ряд

работ касался деградации газообразного акрилонитрила иммобилизованными

клетками Rhodococcus ruber (Roach et al., 2004), а также трансформации

акрилонитрила иммобилизованными клетками P. fluorescens C2 (Максимова

и др., 2011) и R. pyridinivorans NIT-36 (Jyoti et al., 2017), трансформации ряда

нитрилов иммобилизованными клетками Rhodococcus equi (Kubáč et al., 2006)

и рекомбинантным штаммом E. coli (Rustler et al., 2007), трансформации

бензонитрила клетками Rhodococcus sp. MTB5 (Mukram et al., 2015, 2016),

деградации акриламида клетками Enterobacter aerogenes в реакторе

периодического действия (Madmanang et al., 2019).
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Однако все эти работы посвящены использованию иммобилизованных

ферментов, свободных клеток в суспензии или искусственно

иммобилизованных клеток нитрилгидролизующих бактерий. Использованию

биопленок нитрилгидролизующих бактерий в процессах биосинтеза или

биологической очистки уделяется мало внимания, хотя потенциал

применения биопленок в промышленности давно известен (Berlanga et al.,

2016). Много работ посвящено получению биоводорода в анаэробных

биореакторах различной конфигурации (Wu et al., 2007; Zhang et al., 2007,

2008; Zhao et al., 2008; Guo et al., 2010; Show et al., 2011). Показано

эффективное получение янтарной кислоты с помощью биопленок

Actinobacillus succinogenes (Urbance et al., 2004) и производство биоэтанола

биопленками Saccharomyces cerevisiae (Mathew et al., 2013). Также потенциал

использования биопленок изучен для процессов очистки некотрых пищевых

продуктов (в частности пальмового масла) и сточных вод (Basu, Gupta, 2010;

Latif et al., 2011; Puyol et al., 2011; Martin, Nerenberg, 2012; Singh et al., 2013;

Вдовина и др., 2020).

Что касается использования биопленок нитрилгидролизующих


[…]


внешние воздействия окружающей среды, в том числе отсутствие

питательного субстрата (Paul et al., 2012; Desmond et al., 2018; Solano et al.,

2014; Walter et al., 2013). Все эти факторы запускают механизм дисперсии

для перемещения бактерий в места с благоприятными условиями

окружающей среды и их колонизации. Следовательно, условия голодания

усиливают дисперсию биопленки алкалигенесов, но не приводят к гибели
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клеток биопленки. При высушивании на открытом воздухе в течение двух

суток количество жизнеспособных клеток в монопленках Al. faecalis 2 и R.

ruber gt 1 и в двувидовой биопленке снижается по сравнению с количеством

жизнеспособных клеток в оптимальных условиях. Однако при этом в

двувидовой биопленке, в отличие от монопленок, остается большее

количество жизнеспособных клеток.

Сконструировали реактор погружного типа на основе двувидовых

биопленок нитрилгидролизующих бактерий, выращенных на базальтовом

волокне и активированных углеродных волокнах. Изучена трансформация

акрило- и ацетонитрила биопленками смешанной культуры Al. faecalis 2 и R.

ruber gt 1, выращенными на базальтовом волокне 22 мкм, базальтовом

волокне 4–12 мкм, углеродном волокне Карбопон-В-актив и на смешанном

носителе. Клетки Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 имеют разные значения

гидрофобности поверхности клеток и, соответственно, разные адгезионные

способности к различным носителям. Поэтому был также разработан

вариант, основанный на использовании смешанного носителя, когда клетки

Al. faecalis 2 выращивали на базальтовом волокне диаметром 4–12 мкм, а

клетки R. ruber gt 1 – на углеродном волокне. Затем эти носители укладывали

слоями в биофильтр. Определено, что основную массу нитрила R. ruber gt 1

трансформирует в амид в течение нескольких часов. В дальнейшем

родококку требуется больше времени для трансформации того же количества

субстрата. Первые несколько часов работы амид накапливается в среде,

после чего идет его трансформация клетками Al. faecalis 2 до кислоты. После

накопления кислоты и части непереработанного субстрата наблюдается

адаптация системы к 600–1000 часам работы биофильтра, что выражается в

полной минерализации субстрата, вносимого ежедневно, а также в снижении

количества кислоты.

Таким образом, на основании изученых физиологических особенностей

биопленок Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 в совокупности с их амидазной и

нитрилгидратазной активностью сделан вывод о том, что биопленки данных
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культур могут служить основой для создания биокатализатора,

используемого для получения акриловой кислоты, или в очистке сточных вод

от соединений нитрилов. Показана эффективность использования

биокатализаторов на основе биопленок нитрилгидролизующих бактерий в

процессе деструкции нитрильных и амидных соединений. Установлено, что

использование смешанных биопленок в биотехнологических процессах

(биокатализе и очистке окружающей среды) более эффективно не только для

выполнения многошаговых ферментативных реакций, но и для повышения

прочности биопленки-биокатализатора.

Перспективы дальнейших исследований могут быть направлены на

изучение устойчивости смешанных биопленок нитрилгидролизующих

бактерий к внешним физическим факторам окружающей среды, которые

являются частой причиной эрозии биопленки внутри биокаталитических

реакторов. Остается перспективным изучение деградации других соединений

нитрилов смешанной биопленкой нитрилгидролизующих бактерий. С целью

получения промышленно значимого биокатализатора перспективным также

являются исследования, направленные на подбор оптимального носителя для

смешанных биопленок других видов нитрилгидролизующих бактерий.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что в двувидовой биопленке Al. faecalis 2, максимум

роста которого приходится на 2 сутки культивирования, выступает в качестве

первичного колонизатора, а R. ruber gt 1, максимум роста которого

наблюдается на 5–6 сутки культивирования, – вторичного колонизатора.

2. Показано, что двувидовые биопленки Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1

характеризуются меньшей степенью диспергирования и высокой

устойчивостью к воздействию таких неблагоприятных факторов, как высокая

концентрация токсичного субстрата, отсутствие питательного субстрата,

отклонение температуры от оптимума и высушивание, по сравнению с

биопленками монокультур.

3. Определено, что штаммы Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1 оказывают

положительное взаимное влияние на биопленкообразование как при

совместном росте в смешанной культуре, так и при росте в монокультуре при

внесении культуральной жидкости другого штамма-партнера. Увеличение

общего объема биопленки при этом связанно с усиленной выработкой

полисахаридного матрикса.

4. Установлено, что 1 г биокатализатора в виде биопленки Al. faecalis 2

на базальтовом и углеродном волокне полностью трансформирует 100 мМ

акриламид в акриловую кислоту в среднем за 24 часа реакции, синтезируя 26

г/л акриловой кислоты при дробном внесении субстрата. Биопленки R. ruber

gt 1 на 1 г базальтового волокна при дробном внесении 2% акрилонитрила за

17 циклов трансформации синтезируют 376 г/л акриламида.

5. Разработан способ очистки воды от нитрилов карбоновых кислот в

реакторе погружного типа на основе биопленок Al. faecalis 2 и R. ruber gt 1.

Наибольшая эффективность деградации акрилонитрила (0,215 г/ч) и

ацетонитрила (0,086 г/ч) биопленками показана при использовании в

качестве носителя углеродного волокна Карбопон-В-актив и базальтового

волокна 4–12 мкм соответственно. Установлено, что после 600–1000 ч

работы реактора наступает фаза адаптации, в которую накопленные
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продукты трансформации утилизируются биопленками одновременно с

конверсией новых порций субстрата. В среднем биофильтр на основе

двувидовых биопленок нитрилгидролизующих бактерий работает без

снижения каталитической активности до 3000 часов.
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