О Т З Ы В

на автореферат диссертации Зориной Анастасии Сергеевны «Биопленки нитрилгидролизующих бактерий *Alcaligenes faecalis* 2 и *Rhodococcus ruber* gt 1 в процессах трансформации нитрилов и амидов карбоновых кислот», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология

В современных условиях биокаталитические технологии, составляющие альтернативу способам химического разложения поллютантов, выделяются в число приоритетных направлений. Исходя из этого, диссертационное исследование Зориной Е.А., нацеленное на характеристику особенности физиологии клеток нитрилгидролизующих бактерий в составе моно- и дву-видовых биопленок, способных к трансформации акриламида, акрило- и ацетонитрила, а также на разработку способа очистки воды от нитрилов карбоновых кислот в реакторе погружного типа на основе биопленок этих бактерий, актуально и обладает достаточным уровнем новизны.

В результате проведенных исследований диссертантом впервые охарактеризованы физиологические и ростовые параметры моно- и дву-видовых биопленок нитрилгидролизующих бактерий, а также продемонстрировано взаимное влияние штаммов *Rhodococcus ruber* gt 1 и *Alcaligenes faecalis* 2 на биопленкообразование и устойчивость к разрушению. Полученные автором материалы, касающиеся взаимного влияния и поведения изученных штаммов микроорганизмов, являются новым вкладом в понимание особенности функционирования и регуляции многовидовых биопленок.

Автором на основе дву-видовых биопленок нитрилгидролизующих бактерий разработан способ очистки воды от нитрилов карбоновых кислот в сконструированном реакторе погружного типа. Доказана эффективность использования биокатализаторов на основе предложенных биопленок нитрилгидролизующих бактерий в процессе деструкции нитрильных и амидных соединений. Полученные данные имеют теоретическую и практическую ценность.

По актуальности, новизне, практической и теоретической значимости диссертация Зориной Анастасии Сергеевны «Биопленки нитрилгидролизующих бактерий *Alcaligenes faecalis* 2 и *Rhodococcus ruber* gt 1 в процессах трансформации нитрилов и амидов карбоновых кислот», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03—«Микробиология», полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 03.02.03 – «Микробиология».

Заведующая лабораторией водной микробиологии
Института клеточного и внутриклеточного симбиоза
Уральского отделения Российской академии наук
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Оренбургского федерального исследовательского центра
Уральского отделения Российской академии наук,
Лауреат Премии Правительства Российской Федерации
в области науки и техники, доктор медицинских наук
по специальности 03.02.03 – «Микробиология», профессор

Немцева Наталия Вячеславовна

460000, Россия, Оренбург, улица Пионерская, 11
Тел.: 8(3532) 77-54-17
e-mail: nvnemtseva@gmail.com

Подпись зав. лабораторией водной микробиологии, Лауреата Премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники, доктора медицинских наук, профессора Немцевой Наталии Вячеславовны
ЗАВЕРЯЮ:

Начальник отдела кадров
ФГБУН ОФИЦ УрО РАН

И.В. Турленко

«6» ноября 2020 г.